La volatilidad del peso mexicano frente al dólar estadounidense afecta las posiciones derivadas de tipo de cambio que
se tienen contratadas, por lo que se realizó un análisis de sensibilidad considerando una variación entre +/- $2.00 y +/-
$3.50. El análisis supone que todas las demás variables permanecen constantes.

 Incremento Decremento
Efecto en 000'MXP $3.50 $2.00 -$2.00 -$3.50
Instrumentos financieros derivados

Forwards sobre tipo de cambio $452,777 $258,730 ($258,730) ($452,777)

Futuros sobre commodities ($4,527) ($2,587) $2,587 $4,527

Opciones listadas sobre commodities $2,193 $1,253 ($1,253) ($2,193)

Opciones OTC sobre commodities ($4,460) ($2,549) $2,549 $4,460

Total $445,983 $254,848 ($254,848) ($445,983)

Tasas de Interés

Análisis de sensibilidad valor razonable swaps de tasas de interés

De acuerdo al modelo de valuación de los forwards sobre divisas, parte de los insumos son la tasa local y la tasa
extranjera, por lo cual dichos instrumentos se encuentran expuestos a la fluctuación de dichas tasas. Por lo anterior, se
muestra un análisis de sensibilidad para cada una de las tasas (tasa local o implícita y tasa extranjera).

Tasa local

 Incremento Decremento
Efecto en 000'MXN + 100pb + 50pb - 50 pb - 100pb
Instrumento financiero derivado
Forwards Compra 8,759 4,391 (4,415) (8,854)

Total 8,759 4,391 (4,415) (8,854)

Tasa extranjera

 Incremento Decremento
Efecto en 000'MXN + 10pb + 5pb - 5pb - 10pb
Instrumento financiero derivado

Forwards Compra (890) (445) 445 891

Total (890) (445) 445 891

Comentarios y análisis de la administración sobre los resultados de operación y situación
financiera de la emisora:

Clave de Cotización:   HERDEZ Fecha:   2023-12-31

85 de 153

Este análisis de la Administración sobre los resultados de operación y situación financiera de la Compañía debe ser
leído en conjunto con los estados financieros dictaminados de la Emisora al 31 de diciembre de 2023 y 2022, y por los
años terminados en esas fechas, así como al 31 de diciembre de 2022 y 2021, y por los años terminados en esas
fechas, incluyendo sus respectivas notas explicativas, que se presentan como Anexos en el presente Reporte Anual y
la información incluida en la sección “Información Financiera Seleccionada”. Excepto cuando se indique lo contrario, las
cifras se presentan en millones de Pesos.